
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 

 
Determinazione n. 125 del 30.04.2019 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 

D.LGS 50/2016) ATTRAVERSO RDO SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 

REALIZZATO DA CONSIP, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

MATERIALE PER LA MEDICAZIONE PER L’ASP DELIA REPETTO DI 

CASTELFRANCO EMILIA   - CIG Z702830B84 - DETERMINA A CONTRARRE.  
 

 

IL DIRETTORE 

 

 

PREMESSO CHE  
- L’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Delia Repetto, di seguito denominata ASP, persegue 

finalità sociali e socio-sanitarie ed opera senza fini di lucro a favore delle persone anziane e disabili 

adulte; nasce il 01/07/2008 con deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 26/05/2008 e deriva 

dalla trasformazione in ASP della cessata “I.PA.B. Delia Repetto” di Castelfranco Emilia (MO). 

L’ASP è una Azienda Pubblica di Servizi alla Persona disciplinata dalla Legge Regionale 12 Marzo 

2003, n. 2, dalle deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623/04, n. 624/04, dalle successive 

normative regionali e dal proprio Statuto.  

- Attualmente l’Azienda gestisce i servizi conferiti dai Comuni del distretto di Castelfranco Emilia 

secondo quanto previsto da appositi contratti di servizio, e precisamente: una Casa Residenza 

ubicata a Castelfranco Emilia e un Centro Diurno per anziani ubicato a Castelfranco Emilia.  

- La definizione qualitativa e quantitativa dei servizi svolti, la loro remunerazione e le somme che i 

Comuni soci corrispondono all’ASP sono stati definiti e indicati nei contratti di servizio per la 

regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati.  

 

PRESO ATTO CHE questa ASP ha la necessità di acquistare prodotti per la medicazione delle 

persone ospitate presso la casa residenza e il centro diurno al fine di assicurare il regolare 

svolgimento dei servizi socio-sanitari ed assistenziali; 

 

RICHIAMATA la seguente normativa:  

o art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 comma 4 del Decreto Legge 168 del 

12/07/2004, convertito nella Legge 191 del 30/07/2004, che prevede per le amministrazioni 

pubbliche la facoltà di utilizzare le Convenzioni stipulate da Consip Spa, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili a 

quelli oggetto di affidamento; 

o L.R. 24/05/2004 - art. 21 che dispone la facoltà per gli Enti Locali di aderire alle convenzioni 

dell’Agenzia Regionale Intercent-ER; 

o art. 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 57/ (Per lo svolgimento 

delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 

dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni);  



o l’art. 1, comma 450 della L. 296/06 come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 

2014, poi dall'art. 1, comma 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 

2016, poi dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) ”Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 

del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

VERIFICATO CHE al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o 

accordo quadro CONSIP mentre è attiva presso Intercent-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei 

mercati telematici) la convenzione “materiale da medicazione classica 2B” avente ad oggetto solo 

bende, cerotti ed affini che costituiscono solo una parte dei prodotti che questa ASP intende 

acquistare ed aventi misure e caratteristiche sostanzialmente differenti, pertanto sussistono le 

ragioni ed i presupposti per procedere all’acquisizione della fornitura in forma autonoma; 

 

VERIFICATO altresì che tutti i prodotti oggetto della fornitura che si intende acquisire sono  

reperibili  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - Consip; 

 

RITENUTO quindi di avvalersi del mercato elettronico sopra indicato ed in particolare  

dell'utilizzo dello strumento di negoziazione denominato richiesta di offerta (RDO), rivolta ai 

fornitori abilitati al bando “BENI” – categoria merceologica “forniture specifiche per la sanità”; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato elettronico 

MePA di Consip rivolta a n. 5 fornitori abilitati al bando BENI -  categoria merceologica “forniture 

specifiche per la sanità” individuati tra quelli che hanno in catalogo i prodotti che questa azienda 

deve acquistare e che non hanno avuto in precedenza rapporti contrattuali con questa Asp, al fine di 

assicurare un confronto concorrenziale tra più offerte e quindi ottenere l’offerta migliore e 

procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 

trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016; 
 

 

INDIVIDUATI, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 

50/2016, i seguenti elementi essenziali del contratto:  

- fine che il contratto intende perseguire: garantire la fornitura di  prodotti per la medicazione delle 

persone ospitate presso la casa residenza e il centro diurno di questa ASP al fine di assicurare il 

regolare svolgimento dei servizi socio-sanitari ed assistenziali ivi prestati,  

- oggetto del contratto: fornitura di materiale per la medicazione per l’asp Delia Repetto di 

Castelfranco Emilia ,  

- termini, modalità e condizioni della fornitura sono indicati nella lettera di invito,   

-  modalità di scelta del contraente: procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 

50/2016) con richiesta di offerta (RdO) sulla piattaforma telematica Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP, rivolta a n. 5 operatori economici 

abilitati al bando “beni”, categoria merceologica “Forniture specifiche per la sanità”;  

- criterio di aggiudicazione: sulla base del criterio del “minor prezzo” secondo le modalità indicate 

all’art. 95 comma 4 del D.lgs. del 18/04/2016, n. 50, 

- stipula del contratto: il contratto sarà concluso mediante l’emissione del “Documento di stipula 

rdo” sottoscritto con firma digitale dal Responsabile del procedimento, e caricato ed inviato al 

Fornitore tramite la piattaforma “Acquisti in RetePA” entro il termine di stipula indicato nella 



RDO, ai sensi dell’art. 52 delle Regole del sistema di E-Procurement della pubblica 

Amministrazione, 

- i requisiti di partecipazione sono verificati dal Portale all’atto di iscrizione dell’operatore 

economico al Mepa e gli stessi vengono controllati ogni sei mesi. 

 

ATTESO CHE l’elenco delle ditte da invitare, rimarrà temporaneamente sottratto al diritto di 

accesso, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte in applicazione della 

disposizione di cui all’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO CHE  per la ditta affidataria della procedura di gara sussiste l’obbligo di rispettare la 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il 

seguente: Z702830B84; 

 

VISTI:  
- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:”Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014; 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 5 del 01.02.2019 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, richiesta di offerta (RDO) sul Mercato 

elettronico MePA di Consip, finalizzata all’acquisizione di prodotti per la medicazione delle 

persone ospitate presso la casa residenza e il centro diurno dell’ASP Delia Repetto,  

2) di porre quale importo a base di gara la somma di euro 8.875,00 

(ottomilaottocentosettantacinque/00), IVA esclusa; 

3) di approvare, a disciplina dell’atto, lo schema di lettera di invito, il modello DGUE e il fac simile 

dichiarazioni integrative al DGUE, allegati alla presente determinazione sotto le lettere A),B) e C) 

per costituirne parte integrante, formale e sostanziale; 

4)  di stabilire che saranno invitati n. 5 fornitori abilitati al bando BENI -  categoria merceologica 

“forniture specifiche per la sanità”, individuati tra quelli che hanno in catalogo i prodotti che questa 

azienda deve acquistare e che non hanno avuto in precedenza rapporti contrattuali con questa Asp, 

al fine di assicurare un confronto concorrenziale tra più offerte  e quindi ottenere l’offerta migliore e 

procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 

trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016; 

5) di stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più 

bassa; 

6) di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 



7) di individuare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 

50/2016, i seguenti elementi essenziali del contratto:  

- fine che il contratto intende perseguire: garantire la fornitura di  prodotti per la medicazione delle 

persone ospitate presso la casa residenza e il centro diurno di questa ASP al fine di assicurare il 

regolare svolgimento dei servizi socio-sanitari ed assistenziali ivi prestati,  

- oggetto del contratto: fornitura di materiale per la medicazione per L’asp Delia Repetto di 

Castelfranco Emilia  ,  

- termini, modalità e condizioni della fornitura sono indicati nella lettera di invito,   

-  modalità di scelta del contraente: procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016) 

con richiesta di offerta (RdO) sulla piattaforma telematica Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP, rivolta a n. 5 operatori economici abilitati al bando “beni”, 

categoria merceologica “Forniture specifiche per la sanità”;  

- criterio di aggiudicazione: sulla base del criterio del “minor prezzo” secondo le modalità indicate 

all’art. 95 comma 4 del D.lgs. del 18/04/2016, n. 50, 

- stipula del contratto: il contratto sarà concluso mediante l’emissione del “Documento di stipula 

rdo” sottoscritto con firma digitale dal Responsabile del procedimento, e caricato ed inviato al 

Fornitore tramite la piattaforma “Acquisti in RetePA” entro il termine di stipula indicato nella 

RDO, ai sensi dell’art. 52 delle Regole del sistema di E-Procurement della pubblica 

Amministrazione; 

- i requisiti di partecipazione sono verificati dal Portale all’atto di iscrizione dell’operatore 

economico al Mepa e gli stessi vengono controllati ogni sei mesi; 

8) di dare atto che per la ditta affidataria della presente procedura sussiste l’obbligo di rispettare la 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il 

seguente: Z702830B84; 

9) di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 

190/2012.  

 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

      (Zini Elena) 

 

 

 

 
Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 


